[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 014/2020
Excelentíssima Senhora Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei, que “dá nova redação ao artigo 1º, da Lei nº 4432/2009, que denomina EMEI Prof. Mario Pires, transferindo o nome para a Unidade Básica de Saúde do Jardim São Bento do Recreio, na forma que especifica.”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo nº 3154/2020-PMV, pretende-se alterar a redação do artigo 1º, da Lei Municipal nº 4432, de 16 de junho de 2009, que “denomina EMEI Prof. Mario Pires a Escola Municipal de Educação Infantil localizada no loteamento Parque das Colinas, bairro Cecap”.

A mencionada norma municipal foi editada a fim de homenagear o Professor Mario Pires, mediante a denominação de uma escola municipal de educação infantil, existente à época no loteamento Parque das Colinas.

Ocorre que o referido estabelecimento de ensino foi desativado, em razão de adequações realizadas na estrutura da Secretaria da Educação e da falta de condições do prédio em receber a clientela de idade menor.

Assim, buscando manter a homenagem feita outrora, através da Lei Municipal nº 4432/2009, a propositura trata apenas da alteração da norma denominadora da época.

Deixamos de apresentar a documentação pertinente ao processo legislativo de denominação de próprios municipais, nos termos do que estabelece a Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de 1991, em razão de constituir a presente propositura apenas uma alteração de redação, cujas informações e biografia já constaram do processo de origem, que recebeu aprovação nesta Egrégia Casa de Leis.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 13 de fevereiro de 2020

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexos:
Projeto de Lei.
À
Excelentíssima Senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP                                                                             (VBM/vbm)

PROJETO DE LEI Nº
Dá nova redação ao artigo 1º, da Lei nº 4432/2009, que denomina EMEI Prof. Mario Pires, transferindo o nome para a Unidade Básica de Saúde do Jardim São Bento do Recreio, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É alterada a redação do artigo 1º, da Lei Municipal nº 4432, de 16 de junho de 2009, que “denomina EMEI Prof. Mario Pires a Escola Municipal de Educação Infantil localizada no loteamento Parque das Colinas, bairro Cecap”, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. A Unidade Básica de Saúde – UBS localizada na rua Itajaí, nº 70, Fazenda Hotel São Bento, Jardim São Bento do Recreio, passa a denominar-se “UBS Prof. Mario Pires.”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal nº 4328, de 02 de setembro de 2008.

Prefeitura do Município de Valinhos,

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br